R E Q U E R I M E N T O  Nº. 791

SESSÃO ORDINÁRIA DE 17/8/2009
                         Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que nosso município não possui um espaço reservado para as autoescolas ensinarem seus alunos a realização de baliza e outras manobras necessárias para o treinamento que  praticam com seus alunos;

CONSIDERANDO que as autoescolas utilizam a Avenida Rafael Serra para treinamento de seus alunos;

CONSIDERANDO que a referida Avenida apresenta um grande fluxo de veículos e também é muito utilizada por pedestres;

CONSIDERANDO que um dos lados da referida avenida é interditado para a realização das aulas de autoescolas;

CONSIDERANDO que as pessoas que estão “tirando carta de habilitação” utilizam uma das faixas da referida Avenida o que prejudica o fluxo de veículos e de pedestres,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Botucatu, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, promova os estudos e tome as providências legais para que as aulas práticas de autoescolas não sejam mais realizadas na Avenida Rafael Serra, transferindo essas para um local mais apropriado, onde não exista tanto movimento de pessoas e carros, podendo o Poder Executivo disponibilizar uma área fechada para a realização das mencionadas aulas.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 17 de agosto de 2009.

Vereador autor FONTÃO

PSDB

sgpv